Barbu Iscovescu,
Solomon Halfon, Davicion Bally şi mulţi alţi evrei au participat la revoluţia paşoptistă din Ţara Românească. Pictorul
revoluţionar Constantin Daniel Rosenthal a plătit cu viaţa participarea la revoluţie fiind prins de către autorităţile
austro – ungare, dus la Budapesta şi torturat până la moarte. La 9/21 iunie 1848, Proclamaţia de la Islaz a
revoluţionarilor paşoptişti din Ţara Românească proclama, la art. 21,„emanciparea israeliţilor şi drepturi politice
pentru compatrioţii de altă credinţă” .